永桂政〔2022〕5 号

桂洋镇关于印发《2022 年永春县桂洋镇山洪灾
害防御暨防汛抢险救灾应急预案》及调整充实

桂洋镇防汛抗旱领导小组的通知

各村委会、镇直有关单位：

为切实做好我镇山洪灾害防治工作，增强我镇干部群众防汛

和抗灾能力，最大限度地减少山洪灾害带来的损失，切实维护人

民群众的生命财产安全，特制定完善《2022 年永春县桂洋镇山

洪灾害防御暨防汛抢险救灾应急预案》，并调整充实桂洋镇防汛

抗旱领导小组，现印发给你们，请认真贯彻执行。

附件 1：《2022 年永春县桂洋镇山洪灾害防御暨防汛抢险救

灾应急预案》

附件 2：桂洋镇防汛抗旱领导小组成员名单

桂洋镇人民政府

2022 年 2 月 28 日

附件 1

永春县桂洋镇山洪灾害防御暨防汛抢险救灾

应急预案

二○二二年二月

目 录

1 前 言.............................................1

2 基本情况......................................... 1

3 山洪灾害危险区................................... 2

4 组织指挥体系..................................... 2

5 分阶段防御措施................................... 6

6 保障措施.........................................9

1

1 前 言

山洪灾害是指山丘区由于降雨引发的山洪、泥石流、滑坡等

对人民生命、财产造成损失的灾害。为有效防御山洪灾害，最大

限度地减少人员伤亡和财产损失，避免群死群伤事件的发生，根

据《中华人民共和国防洪法》、《全国山洪灾害防御预案编制大

纲》、《永春县山洪灾害防治非工程措施实施方案》，制定本预

案。

2 基本情况

2.1 自然及社会经济情况

桂洋镇位于永春县西北部，区域面积 78.3 平方公里，地貌

主要以山区丘陵地形为主。辖区内共有8个行政村，总人口15500

人。

桂洋镇位于坑仔口流域内。辖区内主要水利工程有：九至岭

山围塘一座。

桂洋镇属亚热带海洋性季风气候区，气候湿暖，雨季充沛，

一年四季明显，具有夏长秋短的特点。

2.2 历史山洪灾害损失及成因

暴雨强度大是诱发桂洋镇形成山洪灾害的主要原因。特别是

生态环境遭到破坏，加剧了山洪灾害的形成。原有工程标准低，

蓄洪能力差。河道设障多，洪水渲泄不畅，导致山洪灾害爆发。

2.3 山洪灾害防御现状

桂洋镇除了全面建设闸、站、库、河等相结合的防洪排涝工

2

程体系，还坚持以人为本、以防为主、防治结合，逐步建立以建

设监测预警系统、完善防御预案、强化群测群防体系、宣传防御

知识、提高全民防灾避灾意识等非工程措施为主、非工程措施与

工程措施相结合的山洪灾害防治体系，实时监控区域降雨和水位，

及时发现险情，尽早发布警报，通知可能受灾区内的群众提早撤

离，避免发生人员死亡、减少财产损失。

在非工程措施方面一是制定了《桂洋镇山围塘抢险应急预

案》、《地质灾害预案》、《防汛抢险救灾应急预案》等预案；

二是建设水雨情监测站点。

3 山洪灾害危险区

山洪灾害是指山丘区由于降雨引发的山洪、泥石流、滑坡等

对人民生命、财产造成损失的灾害。根据历史上山洪灾害和地质

灾害情况进行调查，桂洋镇根据历年来特大洪水直接引起耕地、

人员、房屋和设施的正面威胁区域，山洪灾害危险区暂定为桂洋

村，人口 5000 多人，户数 1350 户，其余暂定为安全区域。

4 组织指挥体系

4.1 组织指挥机构和工作职责

桂洋镇洪灾害防御工作由桂洋镇防汛抗旱指挥部领导和组

织开展。指挥部指挥机构如下：

总指挥长：林焕强 镇 长

3

副指挥长：林星裕 副 镇 长

陈春荣 综合便民服务中心主任

成 员：王程雕、潘松华、张慧超、康俊永

陈自强、林立烽、许少民、郑建彬

林文泽、陈奕宏、李炳淋、蓝振森

洪建材

下设监测、信息、转移、调度、保障、学校安全组、治安保

卫组等 7 个工作小组和 1 个应急抢险队。镇内各行政村成立以村

主干为负责人的山洪灾害防御工作组。

4.2 职责和分工

桂洋镇防汛指挥部在永春县防汛指挥部的统一领导下开展

山洪灾害防御工作，具体组织桂洋镇和村组的山洪灾害防御工作。

（1）指挥机构主要工作职责

① 制定完善并落实本镇山洪灾害防御预案，负责山洪灾害

防御避灾躲灾有关的责任落实、队伍组建、预案培训演练、物资

准备等各项工作。

② 掌握本镇山洪险情动态，收集各地雨情、水情、灾情等

资料，及时上报发布预警信息，并督促各村定期进行水库、山塘、

堤防等险工险段的监测巡查。

③ 指挥调度、发布命令、签发调集抢险物资器材，并组织

上报本镇山洪灾害相关信息。

④ 指挥并组织协调各村进行群众安全转移，落实安置灾民

及做好恢复生产工作。

（2）镇指挥部各工作组主要职责

4

办公室：由水利站负责人兼任防汛办公室主任，具体负责指

挥部的日常工作。

监测组：由镇水利站、镇农业服务中心、各村村主任、各村

监测员等单位组成，由分管水利的综合便民服务中心主任陈春荣

为组长。负责监测辖区雨量站、气象站等的雨量，水利工程、危

险区及溪沟水位，泥石流沟、滑坡点的位移等信息,镇级雨量器

由水利站张慧超负责，各村广播预警器、简易雨量器由各村工作

队负责。负责善后补偿与处理，及时组织灾后农业生产自救，指

导农村调整种植结构、向灾区调种子种苗，做好恢复农业生产工

作。指导灾区应急处理生活生产供水和农田灌溉，帮助灾区修复

水毁工程和除险加固。

信息宣传组：由党政办、水利站牵头，民政、农业、企业服

务中心、交通、国土部门等组成，由司法所长古宏颖负责。主要

职责：对抗台救灾工作以及救灾过程中的先进事迹进行宣传报道，

负责灾害统计调查和灾害损失评估。负责对县级防指、气象、水

文等部门各种信息的收集、整理分析，掌握暴雨洪水预报、降雨、

泥石流、滑坡、水利工程险情等信息，及时为领导指挥决策提供

依据。负责被安置户原房屋搬迁建设及新的房基地用地审批手续

的联系等工作。

转移组：由人武部、团委、妇联、工会、村镇站、民政办、

派出所、林业站、抢险应急分队等单位人员组成，由分管人武部

林永清任组长，由分管林业陈得水为副组长。主要职责：帮助做

好受灾人员和财产的转移；组织进行落水或受困人员的抢救转移：

及时掌握各地安置灾民动态，指导灾区重建家园，确保受灾群众

5

的日常生活所需，解决衣、食、行等问题；组织灾后重建和恢复

生产，及时了解各村灾情情况，组织专家提出处理意见，组织人

员安全转移，加强监控，防止灾害进一步扩大。各村转移安置领

导小组由驻村党政领导任组长，成员由镇驻村干部及村两委组成。

后勤保障组：由党政办、农业服务中心、供电所、村镇站及

抢险应急分队等单位人员组成，由镇分管后勤领导古宏颖任组长，

分管水利的综合便民服务中心主任陈春荣任副组长，防汛物资主

要由水利站张慧超保管。主要职责：分析掌握雨水情、工情，抢

险人员的调配，调度并管理抢险救灾物资、应急电源、车辆。

卫生防疫组：由镇兽医站、卫生院及各村医疗所等单位组成，

镇分管卫生院领导王传昆和卫生院长林炳森任正、副组长，任务

是负责临时转移群众的基本生活和医疗保障的组织工作，到灾区

抢救伤病员，组织协调医疗器械和药品的采购和调运，指导医疗

卫生防疫工作：加强灾区疫情监测，防止疫情蔓延：做好救灾防

病宣传，做到灾后无大疫。

学校安全组：由中学、中心校及各完小等单位组成，镇分管

教育领导古宏颖任组长，中学校长张裕虎、中心校校长任副组长。

任务是及时将有关雨情、水情通报给教师和学生，加强各项防范

措施，必要时及时组织转移，保障师生安全；组织做好学校救灾

工作，尽快恢复正常的教学秩序。

治安保卫组：由镇派出所、司法所和村治保员，村联防队组

成，由分派出所所长陈永生任组长。任务是做好治安保卫工作，

确保防汛抢险正常秩序；在必要时，根据抗洪抢险指挥部的指令

对有关地段实行交通管制，协助抢险和强制群众撤离。

6

应急抢险队：由人武部长林永清任组长，在紧急情况下听从

命令进行有序的抢险救援工作。组织实施工程抢险应急和防护；

加强供水、电力、通讯、交通设施的维护与抢修工作，尽快恢复

水、电供应和通讯、道路畅通。

5 分阶段防御措施

5.1 分阶段防御措施

按照上级防汛指挥部的统一部署和要求，并根据监测到不同

历时的降雨及可能发生洪水暴雨的量级。桂洋镇山洪灾害防御分

为重要防御状态（即乡镇二级预警）、紧急防御状态（即乡镇一

级预警）、特急防御状态(即乡镇特级预警)三个级别。

（一）重要防御状态（即乡镇二级预警）

1.在发生以下各种情况之一时进入重要防御状态

⑴接到上级通知或台风进入 48 小时警戒圈；

⑵在危房易发区，已经久不下雨，土壤处于干燥，疏松状态，

预报将发生大到暴雨；

⑶短时降雨超过 30 mm，或相关联水位站超过警戒水位时。

2.防御措施

⑴ 桂洋镇防汛办将信息通知至镇防指全体成员和村防御工

作组，镇防指副指挥上岗指挥；镇防指监测组、信息组投入工作，

其他各应急组集结待命。

⑵可能受淹地段的农作物如即将收成，应立即组织群众抢收，

尽量减轻灾害损失；

7

⑶对危房居住的群众要加强监控，并及时与上级主管部门联

络，做好相关防范工作和撤离准备。

⑷辖区内企业做好安全和防范工作；

⑸对危险的路、桥等地方派出人员值勤、禁止行人通行，防

止不安全事故的发生。

（二）紧急防御状态（即乡镇一级预警）

1.在发生以下种情况之一时进入紧急防御状态

⑴接到上级通知或者台风进入 24 小时警戒圈；

⑵预报辖区内将出现暴雨：即 3 小时雨量超过 50mm、12 小

时雨量 70.0—140.0、24 小时雨量在 100.0—250.0mm；

⑶在危房易发区，已经久不下雨，土壤处于干燥，疏松状态，

预报将发生暴雨；

(4)短时降雨超过 30 mm 后，一小时内降雨再次超过 20 mm。

2.防御措施

除按重要防御状态部署外，还应做到：

⑴桂洋镇防汛办将信息通知至镇防指全体成员和村防御工

作组，镇书记、镇防指指挥长上岗指挥；镇防指加强值班，监测

组、信息组密切掌握情况，其他各应急组进入村组，做好人员转

移等一切准备工作。

⑵组织动员居住在危险地段的群众按各村转移方案就近转

移至安全地点。

⑶加强山围塘的巡查，发现问题及时处理和报告，水库根据

《桂洋镇山围塘抢险应急预案》执行。

⑷根据上级指令,组织居住在危房群众撤离。

8

⑸组织机关干部、民兵在重点地段站岗放哨，密切监视水情

发展，发现异常情况及时汇报，对被洪水冲毁的路树立警示标志，

严禁行人过往，确保安全。

(6)抢险救灾组队伍到位，准备好抢险救灾物资，随时待命

中出发。

（三）特急防御状态(即乡镇特级预警)

1.在发生以下各种情况之一时进入特急防御状态：

⑴在连续降雨多天的情况下，预报仍将出现大暴雨，即 3 小

时雨量超过 50mm、12 小时雨量 70.0—140.0、24 小时雨量在

100.0—250.0mm。

⑵在危房易发区，已经久不下雨，土壤处于干燥，疏松状态，

预报将发生暴雨；

2.防御措施

除按紧急防御状态部署外，还应做到：

⑴桂洋镇防汛办将信息及时通知到所有村干部、各应急队和

危险区、警戒区内各农户，启动预案；各责任人到岗到位，各应

急队投入抢险救灾，做好群众转移安置工作。

⑵根据上级防汛指挥部门指令发布紧急动员通告，动用一切

人力、物力、财力投入抗洪抢险救灾；

⑶组织灾区群众按制定好的转移撤退方案就近转移，并做好

有关安置工作。

⑷立即对堤坝薄弱处进行加固培厚，并严密监视观察，组织

落实水库调度命令。组织指导群众进行抗洪自救活动。

5.2 预警发布程序及方式

9

预警发布程序：根据调查、监测、分析，按临界雨量、水位、

山洪灾害征兆等，及时发布警报。（1）一般情况：防汛指挥机

构发布，按照县→镇→村→组→户的次序进行预警。（2）紧急

情况：（滑坡、水库山塘溃坝等）各村可再直接报告县级防汛指

挥部和镇防汛指挥机构，同时直接发布预警信号，在最短时间内

完成预警工作。

预警发布方式：预警信号乡镇为高音广播，山洪灾害危险区为锣、

警报器等。如有险情出现，由各报警点和信号员报告给信息监测

组，并发出警报信号，一般警报信号设置为：断续鸣声，表示险

情可能出现，全区动员，提高警惕，指挥人员到位，做好一切准

备，部分开始转移；连续鸣声，表示险情出现，继续按预定路线

有次序地转移至安全区。并因地制宜，采取不同形式的警报方式。

6 保障措施

落实汛前、汛中、汛后检查制度

一、汛前检查

（1）应对所辖区域进行全面检查，摸清防汛备汛及工程病险

情况，发现问题登记造册，及时处理；

（2）对可能引发山洪灾害的工程、区域等安排专人负责防守；

确保各工作组按自己的职责做好准备工作；

（3）对防汛物质储备情况进行检查；

（4）对预警设备（简易雨量站、简易水位站）、警报设备（广

播、铜锣）进行检查，及时维修维护、更换；

10

（5）检查确定本镇防汛指挥部人员（包括各工作组、应急抢

险队）变动情况，并报送上级防汛机构。

（6）普及山洪灾害防御的基本知识，增强防灾意识；对本预

案内的主要内容，要利用会议、广播、电视、墙报、标语等多种

形式，向辖区内群众进行宣传。

（7）组织居民熟悉转移路线及安置方案，组织区域内人员开

展实战演练。

二、汛中检查

（1）汛期应将值班人员名单报送上级防汛机构，建立汛期

24 小时值班制度。

（2）灾后应对受灾情况、工程损失情况、防汛物资消耗情况、

预警设备、警报设备进行检查统计，报送上级防汛机构。

三、汛后检查

（1）清点防汛物资，及时补充补足。

（2）检查预警设备、警报设备完好率，修复水毁设备。

11

附件 2

桂洋镇防汛抗旱领导小组成员名单

因人事变动，经研究决定，调整充实桂洋镇防汛抗旱领导小

组，其成员如下：

组 长：林焕强

副组长：林星裕、陈春荣

成 员：王程雕、潘松华、张慧超、康俊永、陈自强

林立烽、许少民、郑建彬、林文泽、陈奕宏

李炳淋、蓝振森、洪建材

下设办公室：

主 任：陈春荣（兼）

成 员：潘松华 王程雕 陈自强 林立烽 张慧超

	1  前 言
	2  基本情况
	3  山洪灾害危险区
	4  组织指挥体系
	4.1 组织指挥机构和工作职责
	   4.2 职责和分工

	5  分阶段防御措施
	6  保障措施